
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 11 июля 2013 года № 154 

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 2 сентября 2013 года 
№ 27-РЗ «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, распололсенных на территории Чеченской Республики» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Порядок выплаты владельцем специального счета или 
региональным оператором средств фонда капитального ремонта 
собственникам помещений в многоквартирном доме и порядок использования 
средств фонда капитального ремонта на цели сноса или реконструкции 
многоквартирного дома, утвержденные постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 11 июля 2013 года № 154, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 раздела I после слов «пункта 7» дополнить словами «части 1». 
1.2. В пункте 1 раздела II: 
а) подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1) признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции в соответствии с частями 10 и 11 статьи 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 

2) исключение из региональной программы капитального ремонта 
многоквартирных домов, в которых имеется менее чем пять квартир;»; 

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) изъятие для государственных или муниципальных нужд земельного 

участка, на котором расположен этот многоквартирный дом, и, соответственно, 
изъятия каждого жилого помещения в этом многоквартирном доме, за исключением 
жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Российской 
Федерации, Чеченской Республике или муниципальному образованию.». 

1.3. В разделе III: 
а) дополнить пунктами 1.1 и 1.2 следующего содержания: 
«1.1. В случае сноса многоквартирного дома средства фонда капитального 

ремонта за вычетом израсходованных средств на цели сноса и оказанные 

tinOIDjIVl'ik - Ilil-JMIiKn ju Ч\1М\. IJiriV 111(1 • М l.4...(IVii<K.A 



услуги и (или) выполненные работы по капитальному ремонту общего 
имущества в этом многоквартирном доме до принятия в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке решения о признании такого 
дома аварийным распределяются между собственниками помещений в этом 
многоквартирном доме пропорционально размеру уплаченных ими взносов 
на капитальный ремонт и взносов на капитальный ремонт, уплаченных 
предшествующими собственниками соответствующих помещений. 

1.2. В случае исключения из региональной программы капитального 
ремонта многоквартирных домов, в которых имеется менее чем пять квартир, 
и в случае изъятия для государственных или муниципальных нужд земельного 
участка, на котором расположен этот многоквартирный дом, и, соответственно, 
изъятия каждого жилого помещения в этом многоквартирном доме, за 
исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности 
Российской Федерации, Чеченской Республике или муниципальному 
образованию, средства фонда капитального ремонта распределяются между 
собственниками помещений в этом многоквартирном доме пропорционально 
размеру уплаченных ими взносов на капитальный ремонт и взносов на 
капитальный ремонт, уплаченных предшествующими собственниками 
соответствующих помещений, за вычетом израсходованных средств на ранее 
оказанные услуги и (или) выполненные работы по капитальному ремонту 
общего имущества в этом многоквартирном доме.»; 

б) в пункте 2: 
в) слова «пункте 1» заменить словами «пунктами 1,1.1 и 1.2»; 
г) подпункты 2 и 3 считать подпунктами 1 и 2 соответственно; 
д) пункты 4 и 5 считать пунктами 3 и 4 соответственно; 
е) пункт 3 признать утратившим силу. 
1.4. В пункте 9 раздела IV слова «в пункте 7» заменить словами 

«в пункте 8». 
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования. 

Председатель Правительет||ах;:;̂ -̂~'̂ '==%о\̂ \ 
Чеченской Республийй':^;^ \\'^^Л М.М. Хучиев 


